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Pierwszy arkusz Szczegółowego zdjęcia geochemicznego Górnego Śląska: 
M-34-63-B-b Sławków 

Józef Lis*, Anna Pasieczna* 

Geologia oraz występowanie złói Zn-Pb i związanego z nimi przemysłu są odpowiedzialne za zanieczyszczenie środowiska metalami i 
siarką na badanym terenie. W celu szczegółowego rozpoznania charakteru i zasięgu anomalii wykonano pierwszy arkusz (Sławków) 
Szczegółowego zdjęcia geochemicznego Górnego Śląska l : 25000. Próbki pobrano w siatce regularnej 250 x 250 m. Opróbowano gleby 
z poziomów: 0,0-0,2 m i 0,8-1,0 m, osady wodne i wody powierzchniowe. Zawartości Ag, Al, As, B, Ba, Be, Ca, Cd, Co, Cr, Cu, Fe, K, 
Li, Mg, Mn, Na, Ni, P, Pb, S, Si 02, S04, Sr, Ti, V i Zn zostały oznaczone metodą ICP-AES. Rtęć oznaczono metodą CV-AAS. Mapy 
geochemiczne utworzono z uiyciem programu SURFERjor WINDO WS metodą odwrotnej odległości. 
Na ryc. l przedstawiono szkic geologiczny (według Kurek i in,. 1994). Czynnik litologiczny jest odpowiedzialny za zróinicowanie 
zawartości Al, Ba, Ca, Co, Cr, F e, Mg, Ni, Sr, Ti i V. Występujące na powierzchni dolomity kruszconośne, górnictwo, przeróbka i hutnictwo 
Zn-Pb odpowiadają za powstanie anomalii Cd (ryc. 2 i 3), Zn, Pb, Ag, As, Cu, Hg, Mn i S. Anomalie te są silniej zaznaczone w powierzchniowym 
poziomie (0,~,2 m) nii głębszym (0,8-1,0 m). Wody powierzchniowe są zanieczyszczone przez Zn, Pb (ryc. 4) i Cd. 

Słowa kluczowe: kartogrfia geochemiczna, Górny Śląsk, Sławków, gleby, osady wodne, wody powierzchniowe 

Józef Lis & Anna Pasieczna - The first sheet (Sławków; M-34-63-B-b) of the Detailed Geochemical Map of Upper Silesia 
1 : 25000. Prz. Geol., 46: 1077-1082. 

S u m m ary. Regional geology, the presence ojZn-Pb deposits and the Zn-Pn industry are responsible jor the pollution oj environment 
with metais and sulphur in surveyed area. In order to recognise the character and extent ojthe anomalies on a detailed way, thefirst sheet 
(Sławków) oj the Detailed Geochemical Map oj Upper Silesia l : 25000 was mapped. Sampling was arranged according to grid 250 x 250 m. 
Sampies oj soils (topsoil 0.0-0.2 m and subsoil 0.8-1.0 m), water sediments and surjace waters were collected. The contents oj Ag, Al, 
As, B, Ba, Be, Ca, Cd, Co, Cr, Cu, Fe, K, Li, Mg, Mn, Na, Ni, P, Pb, S, Si02, S04,Sr, Ti, V and Zn were measured using ICP-AES method. 
CV-AAS method was employed jor determinatin oj Hg content. The maps were generated using inverse distance method under the 
SURFERjor WINDOWS sojtware system. Geological structure (after Kurek et al., 1994) is presented on Fig. l . 
The lithology appears as ajactor which has an effect on the concentrations oj Al, Ba, Ca, Co, Cr, Fe, Mg, Ni, Sr, Ti and V. Outcropping 
ore-bearing dolomites (Pb-Zn deposits), mining, treatment and smelting ojmetal ores are the mainjactors contributing the anomalies 
oj Cd, Zn, Pb, Ag, As, Cu, Hg, Mn and S. The most characteristic assemblage oj elements - Pb, Zn, Cd (Fig. 2 , 3 - results jor both 
layers) is stronger marked in surficial (0.0-0.2 m) than in deeper layer oj soil (0.8-1.0 m). The anomalies occupy greater areas in the 
topsoil. Suiface waters are polluted by Zn, Pb (Fig. 4) and Cd. 

Key words: geochemical mapping, Górny Śląsk, Sławków, soils, water sediments, surjace water 

Górny Śląsk jest specyficznym regionem Polski ze 
względu na występowanie na powierzchni wychodni dolo
mitów kruszconośnych. Wieloletnia eksploatacja (od XVI w.) 
i przeróbka związanych z nimi rud cynkowo-ołowiowych 
spowodowała powstanie na tym terenie rozległych anomalii 
Pb-Zn-Cd zaznaczających się zarówno w glebach, wodach 
powierzchniowych jak i osadach wodnych. Wydobycie węgla 
na skalę przemysłową i zrzuty słonych wód kopalnianych 
bezpośrednio do rzek są kolejnym czynnikiem powodującym 
zanieczyszczenie (głównie wód powierzchniowych) sodem, 
potasem, siarczanami, borem, barem, strontem i żelazem. 
Obecność złóż węgla i rud cynkowo-ołowiowych przyczyniły 
się do rozwoju nąjwiększej w Polsce aglomeracji górnośląskiej 
powodującej skażenie środowiska poprzez odprowadzanie 
ścieków miejskich i przemysłowych, zapylenie oraz transport 
kolejowy i drogowy. 

Ocenę powierzchni zdjęcia szczegółowego Górnego 
Śląska, proponowanego do wykonania w skali 1 : 25 000 
przeprowadzono na podstawie dotychczasowych prac 
kartograficznych w skalach przeglądowych (Lis & Pasiecz
na, 1995a, 1995b). Spośród typowych dla tego obszaru 
anomalii w glebach (Zn, Pb i Cd), te ostatnie zajmują naj
większe powierzchnie. Rozkład anomalnych zawartości te
go pierwiastka został więc wybrany do określenia obszaru, 

*Państwowy Instytut Geologiczny, ul. Rakowiecka 4, 
00-975 Warszawa 

który powinien być w pierwszej kolejności pokryty zdję
ciem geochemicznym szczegółowym. Jego wielkość oce
niono na ok. 2 600 km2 (32 arkusze w skali 1 : 25 000). 

Dla opracowania metodyki sporządzania zdjęcia geo
chemicznego w skali 1 : 25 000 został wybrany arkusz 
M-34-63-B-b Sławków. Przy typowaniu tego arkusza ma
py jako arkusza wzorcowego wzięto pod uwagę kilka przesła
nek. W rejonie Bolesławia, Bukowna i Sławkowa zaznacza się 
w glebach jedno z maksimów anomalii Cd-Pb-Zn, związane 
z wychodniami dolomitów kruszconośnych (ryc. 1) oraz 
eksploatacją, przeróbką i hutnictwem rud Pb-Zn, zarówno 
współczesną jak i historyczną. 

W obrębie arkusza sposób użytkowania gruntu jest bar
dzo zróżnicowany. Północną i południową część pokrywają 
lasy (ok. 40% powierzchni), centralną zaś użytki rolne (ok. 
18% powierzchni). Pozostały obszar zajmują ugory i nie
użytki (35%) oraz tereny miejskie i przemysłowe. Gleby 
należą do niskich klas bonitacyjnych (Preidl i in., 1995). 
Działalność górnictwa cynkowo-ołowiowego na tym obsza
rze jest prowadzona od kilkuset lat. Są tu też zlokalizowane, 
jedne z największych w kraju, Zakłady Górniczo-Hutnicze 
Bolesław (w Bolesławiu i Bukownie) eksploatujące i prze
rabiające rudy Pb-Zn. Powierzchnia hałd górniczych i osad
ników poflotacyjnych wynosi ok. 2000 ha. Na arkuszu są 
położone również dwa niewielkie miasta: Sławków i Bu
kowno. Obszar arkusza jest drenowany przezjedną z najbar
dziej zanieczyszczonych metalami rzekę - Białą Przemszę 

i jej dopływy, w tym Sztolnię Ponikowską i Dąbrówkę 
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Szkic geologiczny 
944-bSlAWKÓW 

Ryc. 1. Szkic geologiczny 
Fig. 1. Geological sketch 

1:25000 
lem - 250m 
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(Kanał Dąbrówka) odprowadzające wody z pól górniczych 
i Kanał Sztolnię (Warwas) odprowadzający wody z rejonu 
huty cynku w Bukownie. Równocześnie ze względu na swe 
walory krajobrazowe teren jest wykorzystywany jako wy
poczynkowy i rekreacyjny. 

Zakres i metodyka pracy 

Przedmiotem badań były gleby, osady wodne i wody 
powierzchniowe. Opróbowanie gleb wykonano w siatce 
regularnej 250 x 250 m (16 punktów na 1 km2). Łączna ilość 
punktów opróbowania gleb wynosiła 1393. W każdym pun
kcie opróbowania pobierano próbki z głębokości: 0,0-0,2 m 
(poziom 1) i 0,8-1,0 m (poziom 2). Do tyczenia profili oraz 
określania położenia punktów, zastosowano pomiary GPS 
wykorzystujące technikę geodezji satelitarnej (Doktór i in., 
1996). 

Próbki glebowe o masie ok. 500 g były pobierane za 
pomocą ręcznej sondy o średnicy 50 mm. Próbki osadów 
wodnych (głównie aluwiów) i wód powierzchniowych po-
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bierano z różnego rodzaju zbiorników wodnych, strumieni 
i rzek, ale również sadzawek i stawów. Odległość między 
punktami opróbowania na strumieniach i rzekach wynosiła 
ok. 250 m. Próbki wód pobierano w tych samych punktach 
gdzie pobrano próbki osadów wodnych. Technika poboru 
próbek była zgodna z metodyką opróbowania źródeł opisaną 
przez Witczaka i Adamczyka (1994). Po przefiltrowaniu 
przez filtry Milipore o średnicy porów 0,45 ~ i zakwaszeniu 
umieszczano je w specjalnych butelkach o pojemności 30 mI. 

Próbki gleb po wysuszeniu w temperaturze pokojowej, 
były dzielone poprzez kwartowanie na dwie podpróbki -
jedną przeznaczaną do analizy chemicznej i drugą - do 
analizy granulometrycznej . Próbki do analizy chemicznej 
przesiewano przez sita nylonowe o oczkach 2 mm, następnie 
ucierano w moździerzu agatowym do frakcji <0,063 mm. 

Próbki osadów wodnych po wysuszeniu w temperaturze 
pokojowej były przesiewane przez sita nylonowe o oczkach 
0,2 mm. 

Analiza granulometryczna sitowa została wykonana w 
Centralnym Laboratorium Chemicznym PIG w Warszawie. 
Próbki przesiewano przez zestaw sit o oczkach 2 i 1 mm. 
Pomiary wielkości ziarn dla frakcji <1 mm przeprowadzono 
w Zakładzie Hydrogeologii i Geologii Inżynierskiej Pań~ 
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Zawartość kadmu w glebach z poziomu 1 

Oprac:::owalł: J . US, A. PASIECZNA, 1998 

"as 86 87 88 

1:25000 
1cm-250m 

Ryc. 2. Kadm w glebach z poziomu 1 (0,0-0,2 m) - ppm 
Fig. 2. Cadmium in topsoils (0.0-0.2 m)- ppm 
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stwowego Instytutu Geologicznego w Warszawie za pomo
cą laserowego miernika wielkości cząstek Analysette-22 
firmy Fritsch. 

W szystkie analizy chemiczne wykonano w Centralnym 
Laboratorium Chemicznym (CLCh) Państwowego Instytu
tu Geologicznego. 

Po trawieniu wodą królewską na gorąco (6 mI HCI + 2 
ml HN03) oznaczenia Ag, Al, As, Ba, Be, Ca, Cd, Co, Cr, 
Cu, Fe, Mg, Mn, Ni, P, Pb, S, Sr, Ti, V i Zn w próbkach 
stałych wykonano metodą ICP-ABS. Analizy Hg przepro
wadzono metodą CV-AAS. Oznaczenia pH gleb w środo
wisku wodnym wykonano według normy stosowanej w 
gleboznawstwie. Węgiel organiczny w glebach oznaczono 
metodą kulometryczną. 

Analizy próbek wód przeprowadzono metodą ICP-AES 
oznaczając Al, As, B, Ba, Ca, Cd, Co, Cr, Cu, Fe, K, Li, Mg, 
Mn, Mo, Na, Ni, P, Pb, Si02, S04, Sr, Ti, V i Zn. Ołów w 
wodach analizowano metodą ETA-AAS. 

Jako podkładu dla map geochemicznych w skali 1 : 25000 
użyto nąjbardziej aktualnej mapy topograficznej w skali 1 : 50000 w 
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układzie współrzędnych 1992, arkusz Jaworzno M-34-63-B. 

Dla ilustracji budowy geologicznej badanego obszaru 
wykorzystano materiały archiwalne do Szczegółowej mapy 
geologicznej Polski 1 : 50000 arkusz Jaworzno (Kurek i in., 
1994) . Na ich podstawie drogą obróbki komputerowej utwo
rzono obrazy wektorowe poszczególnych elementów mapy 
geologicznej zakrytej, które następnie połączono z podkła
dem topograficznym w formie szkicu geologicznego w skali 
1 : 25000 (ryc. 1). 

Mapy geochemiczne utworzono z użyciem programu 
SURFERfor Windows stosując metodę odwrotnej odległo
ści. 

Wyniki badań 

Przestrzenne rozmieszczenie pierwiastków odziedzi
czonych po skałach macierzystych pozwala prześledzić 
zróżnicowanie tła geochemicznego i wydzielić lokalne ano
malie pierwiastków. N a arkuszu Sławków do pierwiastków 
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Zawartość kadmu w glebach z poziomu 2 

1:25000 
1 "",·2liOm 

Ryc. 3. Kadm w glebach z poziomu 2 (0,8-1,0 m) - ppm 
Fig. 3. Cadrnium in subsoils (0.8-1 .0 m) - ppm 

charakteryzujących skały podłoża geologicznego należą: 
Al, Ba, Ca, Co, Cr, Fe, Mg, Ni, Sr, Ti i V. Najniższe 
zawartości wymienionych pierwiastków zawierają gleby 
utworzone na pIej stoceńskich, piaszczystych utworach wodno
lodowcowych. Dotyczy to zarówno poziomu 1 (0,0--0,2 m) jak 
i gruntu z poziomu 2 (0,8-1,0 m). Niska zawartość pierwia
stków w tych gruntach wynika z prostego składu chemicz
nego skał podłoża oraz kwaśnego odczynu sprzyjającego 
ługowaniu pierwiastków. 

Specyficznym chemizmem wyróżniają się grunty na 
górnoplejstoceńskich lessach (ryc. 1) z podwyższoną zawar
tością glinu, kobaltu, chromu, żelaza, tytanu i wanadu. Czę

sto poziom 2 jest bogatszy w te pierwiastki niż poziom 
górny. Typowym pierwiastkiem dla tych utworów jest tytan, 
którego podwyższona koncentracja dokładnie pokrywa się 
z wystąpieniami lessów. 

Dla gruntów w obrębie wychodni utworów permskich i 
triasowych charakterystycznymi pierwiastkami są wapń, 
magnez, a w dalszej kolejności glin i żelazo oraz kobalt, 
chrom, nikiel, stront i wanad. Obraz geochemiczny odzwier-
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ciedlający charakter skał podłoża jest znacznie bardziej 
wyrazisty w gruntach poziomu 2, czego doskonałym przy
kładem są rozkłady wapnia i magnezu w tym poziomie, 
związane z występowaniem skał węglanowych triasu. Do 
szczególnie wysokich koncentracji wapnia (8%), magnezu 
(4%), żelaza (8%) i strontu (80 ppm) dochodzi w osadach 
poflotacyjnych ZGH Bolesław. 

Kadm, cynk, ołów, srebro, arsen, miedź, rtęć, mangan i 
siarka są związane z formacją złożową rud cynkowo-oło
wiowych i działalnością górniczo-hutniczą. Koncentrują się 
głównie w powierzchniowym poziomie gruntu. Na pozio
mie 2 następuje bardzo silna redukcja powierzchni zajmo
wanej przez grunty o anomalnych koncentracjach tych 
pierwiastków. Najwyraźniej zjawisko to obserwuje się dla 
kadmu (ryc. 2, 3) cynku i ołowiu. Zjawisko to zostało 
szczegółowo opisane w artykule (Lis & Pasieczna, 1997) 
omawiającym genezę anomalii Pb-Zn-Cd w glebach na 
Górnym Śląsku. 

Główną cechą geochemii osadów wodnych na arkuszu 
Sławków jest dominacja czynników antropogenicznych nad 
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Zawartość ołowiu w wodach powierzchniowych 
opracowali: J. LIS, A. PASII!CZNA, 1998 
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Ryc. 4. Ołów w wodach powierzchniowych (ppb) 
Fig. 4. Lead in surface waters (ppb) 

1:25000 
10m- 250m 
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naturalnymi w koncentracji większości pierwiastków, 
szczególnie metali i siarki. Aluwia małych cieków (dopływy 
Białej Przemszy, Białej i Dąbrówki) drenujących centralną 
część arkusza charakteryzują się zwykle niskimi zawarto
ściami badanych pierwiastków, podobnie jak i osady zbiorni
ków wód stojących. Wysokie koncentracje metali obserwuje 
się w aluwiach Przemszy i innych większych cieków. Cieki 
takie jak Sztoła, Dąbrówka (Kanał Dąbrówka), Kanał Sztolnia 
(Warwas) stanowią w zasadzie kanały ściekowe odprowadza
jące ścieki komunalne i przemysłowe oraz wody kopalniane z 
rejonu Olkusza, Sławkowa, Bukowna, z kopalni Bolesław, 
Pomorzany i Olkusz oraz Zakładów Górniczo-Hutniczych Bo
lesław i Fabryki Papieru i Celulozy w Kluczach. Na mapach 
geochemicznych daje się zauważyć odmienne zespoły pier
wiastków w aluwiach różnych zbiorników wodnych. 

Aluwia potoku Kanał Sztolnia (W arwas) odprowadzają
cego wody poprodukcyjne Wydziału Hutniczego ZGHB olesław 
(Wójciki in., 1990) wyróżniąją się olbrzymią zawartością cynku 
(do 408021 ppm, przeciętnie 54853 ppm). Podobnie wysoką 
(20%) zawartość cynku zanotowano w osadzie niewielkiej 
sadzawki w górze potoku Warwas koło wsi Krążek. Analiza 

944-b&AWKĆfW 
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rentgenograficzna tych próbek wykazała, że stanowią one 
prawie czysty hydrocynkit. Obecność hydrocynkitu w strefie 
wietrzenia rud cynkowych tego rejonu jest powszechna. 
Innymi pierwiastkami o wysokich koncentracjach na całej 
długości potoku są: kadm (przeciętnie 250,7 ppm),rtęć (przecięt
nie 0,30ppm),nikiel (przeciętnie 35 ppm). Ponadto w górnych 
partiach cieku zanotowano wysoką koncentrację srebra (4 
ppm), arsenu (500 ppm) i miedzi (250 ppm). Stosunkowo 
niska zawartość wapnia, magnezu i żelaza oraz ołowiu w 
aluwiach tego potoku wskazują, że źródłem metali mogą być 
erodowane wychodnie i hałdy po eksploatacji galmanów 
między Bolesławiem a Bukownem. 

Dla aluwiów Dąbrówki (Kanał Dąbrówka, Kanał Roznos) 
charakterystyczna jest wysoka zawartoŚĆ ołowiu (do 23 4(1) pprn, 
przeciętnie 10 021 ppm), srebra (do 9 ppm, przeciętnie 5 
ppm), arsenu (do 626 ppm, przeciętnie 264 ppm), kadmu (do 
488,6 ppm, przeciętnie 185,4 ppm), cynku (do 128 880 ppm, 
przeciętnie 44 722 ppm). Osady te są również bogate w 
wapń (do 13,98%, przeciętnie 9,26%), magnez (do 4,89%, 
przeciętnie 2,65%), żelazo (do 5,02%, przeciętnie 3,20%) i 
siarkę (do 10,826%, przeciętnie 4,682%). Ten sam zespół 
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pierwiastków o podobnym stężeniu występuje w aluwiach 
rzeki Białej, poniżej ujścia potoku Dąbrówka. Wysoką za
wartością metali charakteryzują się również aluwia rzeki 
Baby i aluwia Sztoły (poniżej ujścia Baby). Na mapach 
geochemicznych zwraca uwagę stosunkowo małe zróżnico
wanie stężeń wymienionych pierwiastków w poszczegól
nych punktach, co może wskazywać na stałość warunków 
fizykochemicznych środowiska oraz na pochodzenie wód z 
jednego źródła punktowego, z wykluczeniem spływu powie
rzchniowego. Zródłem tych wód (raczej ścieków) są pra
wdopodobnie wody kopalniane i poprodukcyjne z kopalń 
Zn-Pb Olkusz i Pomorzany esploatujących rudy siarczko
we. 

Aluwia historycznej Sztolni Ponikowskiej zawierają 
znacznie mniejsze ilości metali w stosunku do wyżej omó
wionych. Bardzo niska zawartość pierwiastków występuje 
w aluwiach Kanału Głównego i innych rowów drenujących 
piaski kopalni piasku Szczakowa. 

Wody poszczególnych zbiorników różnią się chara
kterystycznymi zespołami pierwiastków jak i ich stężenia
mi. Wody naj silniej zanieczyszczone metalami niesie Kanał 
Sztolnia. Zawartość cynku dochodzi w nich do 9294 ppb 
(przeciętnie 2443 ppb), zawartość kadmu osiąga 135 ppb 
(przeciętna 24 ppb). Ponadto wody te są bogate w wapń (do 
231 ppm, przeciętnie 162 ppm), magnez (do 114,2 ppm, 
przeciętnie 68,2 ppm), siarczany (do 890 ppm, przeciętnie 
481 ppm) i lit (do 19ppb,przciętnie 11 ppb). Zawierająniewiel
ką ilość ołowiu (maksymalnie 34 ppb, przeciętnie 2 ppb). 

Charakterystycznymi pierwiastkami dla wód potoku 
Dąbrówka i rzeki Białej (od ujścia potoku Dąbrówka) są 
bar, żelazo i ołów (ryc. 4). Zawartość baru w wodach Dą
brówki osiąga 211 ppb (przeciętnie 177 ppb), żelaza do 1,41 
ppm (przeciętnie 1,00 ppm), ołowiu do 141 ppb (przeciętnie 
80 ppb). W wodach Białej zawartość Ba dochodzi do 219 
ppb (przeciętnie 131 ppb), Fe - do 1,77 ppm (przeciętnie 
0,45 ppm) i Pb do 118 ppb (przeciętnie 19 ppb). Wysoką 
zawartość ołowiu stwierdzono również w wodach Sztoły -
do 50 ppb (przeciętnie 18 ppb) oraz w wodach Białej Prze
mszy - do 118 ppb (przeciętnie 65 ppb). 

Podsumowanie 

Celem zdjęcia geochemicznego była przede wszystkim 
ocena stopnia zanieczyszczenia powierzchni ziemi (gleb, 
osadów wodnych i wód powierzchniowych) na potrzeby 
ochrony środowiska. W mniejszym zaś stopniu miało ono 
służyć ocenie perspektyw złożowych, gdyż teren tenjest pod 
tym kątem dostatecznie rozpoznany a złoża udokumentowa
ne, eksploatowane (lub wyeksploatowane). 

Uzyskane wyniki zaprezentowane w formie kartogra
ficznej i zgromadzone w bazach danych, stanowią podstawę 
dla oceny przydatności guntów dla celów użytkowania rol
niczego i gospodarki leśnej, dla planowania przestrzennego 
(budownictwa mieszkalnego, rekreacyjnego, komercyjnego 
i przemysłowego), dla działań rekultywacji i remediacji 
zdewastowanych chemicznie terenów, dla oceny stanu zdro
wia ludzi i zwierząt w powiązaniu ze stanem środowiska. 
Badania osadów wodnych i wód powierzchniowych pozwa
lają na lokalizację źródeł zanieczyszczeń i mogą stanowić 
podstawę do podjęcia działań eliminujących dalsze zanie
czyszczanie wód. 

Aby zdjęcie geochemiczne mogło spełnić te oczekiwa
nia musi zostać wykonane z dostateczną dokładnością. Wa
runki stawiane dla oceny chemizmu gleb użytkowanych 
rolniczo w zalecenich Unii Europejskiej są bardzo wygóro-
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wane (Directive ... , 1986). Jako minimalną powierzchnię 
badaną przyjęto w tych zaleceniach 5 ha użytkowanych w 
sposób jednolity. Z tej powierzchni uzyskuje się próbkę 
łączną gleby (zmieszanie 25 próbek, co odpowiada siatce 
opróbowania cząstkowego ok. 45 x 45 m). Prowadzenie 
badań z taką dokładnością na dużych powierzchniach ob
szarów gleb użytkowanych rolniczo pociągnęłoby olbrzy
mie koszta opróbowania i analiz chemicznych. Dlatego też 
zdjęcie geochemiczne w skali 1 : 25 000, gdzie jedna próbka 
przypada na powierzchnię zbliżoną (6,25 ha), pozwoli na 
ograniczenie obszarów, które wymagają badań szczegóło
wych zgodnie z powyższymi zaleceniami. W naszej ocenie, 
przy gęstości opróbowania dla skali 1 : 25 000 pominięcie 
obszarów skażonych o powierzchni większej niż 6,25 ha jest 
mało prawdopodobne. Próbę wykorzystania zdjęcia geoche
micznego do celów planowania przestrzennego i użytkowa
nia rolniczego przedstawiono w artykule Lis i in. (1998). 

W przypadku podjęcia decyzji o seryjnym zdjęciu geo
chemicznym Górnego Śląska rekomendujemy bezwzględ
nie skalę 1 : 25 000, pomimo znacznie wyższych kosztów 
realizacji. Przyjęcie skali 1 : 50000 będzie skutkowało tym, 
że w dalszym ciągu stopień rozpoznania stanu chemizmu 
powierzchni ziemi będzie niewystarczający dla podejmo
wania odpowiednich decyzji dotyczących gospodarowania 
w tym obszarze. 

Zwracamy uwagę, że Górny Śląsk jest jedynym obsza
rem w Polsce (poza stosunkowo marymi obszarami w rejo
nach hutnictwa miedzi na Dolnym Sląsku), gdzie problem 
zanieczyszczenia środowiska metalami i innymi związkami 
chemicznymi jest naprawdę bardzo poważny. Zanieczysz
czenia pochodzące z tego rejonu, niekiedy znacznie wykracza
ją poza Górny Śląsk. Dotyczy to głównie wód kopalnianych i 
ścieków przemysłowych zrzucanych do wód powierzchnio
wych, powodujących ich zasolenie oraz zanieczyszczenie 
gleb metalami w dolinach rzecznych, niekiedy bardzo dale
ko od źródeł ich pochodzenia. 
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